
06 第４章　第１節　用途別）市民文化系施設

第１節 市民文化系施設

　公民館やコミュニティセンターなどの集会施設、会津風雅堂などの文化施設です。

　　図4-1）施設設置状況マップ
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１．集会施設

（１）ストック情報〔１．集会施設〕【平成24（西暦2012）年３月31日現在】

　　表4-1-1-1）施設別ストック状況一覧

 

　　※　生涯学習総合センターの延床面積には、地下駐車場の面積も含まれています。
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施設名称 施設数 棟数

生涯学習総合センター 謹教 9,365.00 鉄骨鉄筋コンクリート造 2010 1 1 555,399

中央公民館神指分館 神指 290.24 木造 1976 35 2 9,003

北公民館 永和 884.04 鉄筋コンクリート造 1979 32 2 26,876

南公民館 門田 997.93 鉄筋コンクリート造 1980 31 2 39,457

大戸公民館 大戸 966.26 鉄筋コンクリート造 1984 27 1 8,756

一箕公民館 一箕 1,068.45 鉄筋コンクリート造 1986 25 1 24,728

東公民館 東山 903.90 鉄筋コンクリート造 1987 24 1 35,686

湊公民館 湊 548.75 鉄筋コンクリート造 2000 11 1 7,161

北会津公民館 荒舘 1,119.31 鉄筋コンクリート造 1971 40 1 7,774

河東公民館 河東 1,063.00 鉄筋コンクリート造 1976 35 1 19,025

公民館計 17,206.88 13 733,865

行仁コミュニティセンター 行仁 239.35 鉄筋コンクリート造 1982 29 1 7,895

日新コミュニティセンター 日新 449.16 鉄筋コンクリート造 1985 26 1 14,288

城北コミュニティセンター 城北 493.24 鉄筋コンクリート造 1988 23 1 14,936

城西コミュニティセンター 城西 498.44 鉄筋コンクリート造 1989 22 1 15,891

松長コミュニティセンター 松長 626.95 鉄筋コンクリート造 1995 16 1 15,969

真宮コミュニティセンター 荒舘 473.53 鉄筋コンクリート造 1992 19 1 11,544

謹教コミュニティセンター 謹教 918.40 鉄筋コンクリート造 1999 12 2 16,520

鶴城コミュニティセンター 鶴城 450.33 鉄筋コンクリート造 2007 4 1 13,429

城南コミュニティセンター 城南 454.01 鉄筋コンクリート造 2008 3 1 15,893

ｺﾐｾﾝ計 4,603.41 10 126,365

八田地区交流センター 河東 267.57 鉄骨造 1987 24 1 1,942

少年の家 鶴城 221.93 木造 1965 46 1 2,779

河東収蔵庫 河東 132.00 鉄筋コンクリート造 1977 34 1

真宮コミュニティセンター（物置） 荒舘 64.80 鉄骨造 1991 20 1

その他計 686.30 4

施設合計 22,496.59 27

【指標】

施設名称 施設名称

公民館計 17,206.88 公民館計 5 5 0 10

　利用者１人当たり 0.02 割合 50% 50% 0% 100%

ｺﾐｾﾝ計 4,603.41 ｺﾐｾﾝ計 0 9 0 9

　利用者１人当たり 0.04 割合 0% 100% 0% 100%

その他計 686.30 その他計 2 2 0 4

　利用者１人当たり 割合 50% 50% 0% 100%

施設合計 22,496.59 施設合計 5 14 0 23

　利用者１人当たり 割合 26% 74% 0% 100%

延床面積
(㎡)

代表
建物
構造

代表
建物
建築
年度

代表
建物
経過
年数

施設利用者等人
数
（人）

10施設

9施設

一般市民の利用
がないため、利
用者データ無
カウントしていな
いため、利用者
データ無

4施設

一部一般市民の
利用がない等の
ため、利用者デ
ータ無

23施設

一部一般市民の
利用がない等の
ため、利用者デ
ータ無

延床面積
（㎡）

代表建物
旧耐震基
準施設数

代表建物
新耐震基
準施設数

代表建物
築47年超
経過施設

代表建物
築47年以下
経過施設
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　　図4-1-1-2）年度別・施設別建築状況【延床面積】

　　図4-1-1-3）延床面積（施設別・施設利用者等１人当たり）　

≪概況≫

　比較的近年に整備した建物が多いものの、北公民館、南公民館、北会津公民館、河東公

民館、神指分館、少年の家などは旧耐震基準の建物です。

　大戸公民館、湊公民館、北会津公民館、八田地区交流センター、少年の家については利

用者1人当たり延床面積が大きくなっています。なお、北会津公民館については東日本大

震災による被害のため一定期間利用できない部屋がありました。
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建築年度別整備状況推移【延床面積、平成 24年３月 31日現在】総延床面積　 22,496.59㎡

真宮コミュニティセン
ター（物置）

河東収蔵庫

少年の家

八田地区交流センター

城南コミュニティセン
ター

鶴城コミュニティセン
ター

謹教コミュニティセン
ター

真宮コミュニティセン
ター

松長コミュニティセン
ター

城西コミュニティセン
ター

城北コミュニティセン
ター

日新コミュニティセン
ター

行仁コミュニティセン
ター

河東公民館

北会津公民館

湊公民館

東公民館

一箕公民館

大戸公民館

南公民館

北公民館

中央公民館神指分館

生涯学習総合センター

合計値

（建築年度）

（延床面積、㎡）

新耐震基準適用
（ 1981.6.1 ）

ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ
（鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造）
耐用年数
（ 47年）
経過ライン
（ 1964.4.1 ）

新耐震基準
17,999.75㎡（ 80.0％）

旧耐震基準
4,496.84㎡（ 20.0％）

築 47年以下（ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ・ RC耐用年数内）
22,496.59㎡（ 100.0％）　　　　　　※ RC ：鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ

生涯学習総合ｾﾝﾀｰ
（鉄骨鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ）

9,365

9,365
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（２）コスト情報〔１．集会施設〕【平成23（西暦2011）年度決算】

　　表4-1-1-4）施設別コスト状況一覧
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（単位：円）

施設名称

謹教 307,276,035 307,276,035 58,938,200 366,214,235 555,399 12,332,000 294,944,035 353,882,235

神指 12,320,436 12,320,436 0 12,320,436 9,003 56,560 12,263,876 12,263,876

北公民館 永和 31,049,480 26,334,980 2,846,460 33,895,940 26,876 215,153 30,834,327 33,680,787

南公民館 門田 29,309,915 29,309,915 4,203,800 33,513,715 39,457 239,180 29,070,735 33,274,535

大戸公民館 大戸 24,986,986 24,986,986 4,549,800 29,536,786 8,756 68,802 24,918,184 29,467,984

一箕公民館 一箕 30,720,950 28,359,500 5,594,400 36,315,350 24,728 179,400 30,541,550 36,135,950

東公民館 東山 25,237,605 25,237,605 4,424,400 29,662,005 35,686 256,540 24,981,065 29,405,465

湊公民館 湊 22,694,680 22,694,680 2,793,000 25,487,680 7,161 41,262 22,653,418 25,446,418

北会津公民館 荒舘 37,610,873 37,610,873 3,726,000 41,336,873 7,774 138,032 37,472,841 41,198,841

河東公民館 河東 40,092,170 40,092,170 4,162,400 44,254,570 19,025 130,782 39,961,388 44,123,788

公民館計 561,299,130 554,223,180 91,238,460 652,537,590 733,865 13,657,711 547,641,419 638,879,879

行仁 3,154,800 3,154,800 1,355,200 4,510,000 7,895 0 3,154,800 4,510,000

日新 3,734,045 3,272,045 2,262,700 5,996,745 14,288 0 3,734,045 5,996,745

城北 3,577,785 3,577,785 2,172,060 5,749,845 14,936 0 3,577,785 5,749,845

城西 2,990,118 2,990,118 2,477,200 5,467,318 15,891 0 2,990,118 5,467,318

松長 5,372,083 5,372,083 6,467,340 11,839,423 15,969 0 5,372,083 11,839,423

荒舘 4,438,893 4,438,893 3,068,120 7,507,013 11,544 0 4,438,893 7,507,013

謹教 6,667,155 6,667,155 2,647,700 9,314,855 16,520 0 6,667,155 9,314,855

鶴城 2,963,075 2,963,075 2,341,240 5,304,315 13,429 0 2,963,075 5,304,315

城南 3,514,685 3,514,685 2,782,560 6,297,245 15,893 0 3,514,685 6,297,245

ｺﾐｾﾝ計 36,412,639 35,950,639 25,574,120 61,986,759 126,365 0 36,412,639 61,986,759

河東 986,084 986,084 1,191,600 2,177,684 1,942 130 985,954 2,177,554

少年の家 鶴城 8,334,757 8,334,757 0 8,334,757 2,779 496,800 7,837,957 7,837,957

河東収蔵庫 河東 0 0 691,200 691,200 0 0 691,200

荒舘 885 885 278,190 279,075 0 885 279,075

その他計 9,321,726 9,321,726 2,160,990 11,482,716 496,930 8,824,796 10,985,786

施設合計 607,033,495 599,495,545 118,973,570 726,007,065 14,154,641 592,878,854 711,852,424

【利用者１人当たり】 （単位：円）

施設名称

公民館計 561,299,130 554,223,180 91,238,460 652,537,590 733,865 13,657,711 547,641,419 638,879,879

　利用者１人当たり 765 755 124 889 19 746 871

ｺﾐｾﾝ計 36,412,639 35,950,639 25,574,120 61,986,759 126,365 0 36,412,639 61,986,759

　利用者１人当たり 288 284 202 491 0 288 491

その他計 9,321,726 9,321,726 2,160,990 11,482,716 496,930 8,824,796 10,985,786

　利用者１人当たり

施設合計 607,033,495 599,495,545 118,973,570 726,007,065 14,154,641 592,878,854 711,852,424

　利用者１人当たり

施設
数

現金支出合
計①

左記のうち
修繕工事費
を除く経常経

費
減価償
却費②

全支出合計
（=　①　+　②

）

施設利用
者延べ人
数（人）

現金収入合計
③

一般財源相当額
(＝①‐③)

総年間コスト
(＝小計①＋②－③

）

生涯学習総合セン
ター

中央公民館神指分
館

10施設

行仁コミュニティセ
ンター

日新コミュニティセ
ンター

城北コミュニティセ
ンター

城西コミュニティセ
ンター

松長コミュニティセ
ンター

真宮コミュニティセ
ンター

謹教コミュニティセ
ンター

鶴城コミュニティセ
ンター

城南コミュニティセ
ンター

9施設

八田地区交流セン
ター

一般市民
の利用が
ないため
、利用者
データ無

真宮コミュニティセ
ンター（物置）

カウントし
ていない
ため、利
用者デー
タ無

4施設

一部一般
市民の利
用がない
等のため
、利用者
データ無

23施設

一部一般
市民の利
用がない
等のため
、利用者
データ無

現金支出合
計①

左記のうち
修繕工事費
を除く経常経

費
減価償
却費②

全支出合計
（=　①　+　②

）

施設利用
者延べ人
数（人）

現金収入合計
③

一般財源相当額
(＝①‐③)

総年間コスト
(＝小計①＋②－③

）

一部一般
市民の利
用がない
等のため
、利用者
データ無

一部一般
市民の利
用がない
等のため
、利用者
データ無
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　　図4-1-1-5）施設別現金支出及び施設利用者1人当たり現金支出並びに修繕工事費を除く経常経費

　　図4-1-1-6）施設別一般財源相当額及び施設利用者1人当たり同金額

　　図4-1-1-7）施設別総年間コスト及び施設利用者１人当たり同金額

≪概況≫

　施設規模の大きい生涯学習総合センターについては、現金支出、一般財源、総年間コス

トともに大きくなっています。なお、当センターの貸館においては、全ての利用者に使用

料を負担してもらっており、現金収入が多くなっています。

　大戸公民館、湊公民館、北会津公民館、河東公民館、少年の家については、利用者1人

当たりの金額が大きくなっています。なお、北会津公民館については、東日本大震災によ

る被害のため一定期間利用できない部屋がありました。

23

行
仁
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

日
新
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

城
北
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

城
西
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

松
長
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

真
宮
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

謹
教
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

鶴
城
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

城
南
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

八
田
地
区
交
流
セ
ン
タ
ー

少
年
の
家

河
東
収
蔵
庫

真
宮
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー
（
物
置
）

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4002612401883
36385404221221

508

2,9
99

4002292401883
36385404221221

508

2,9
99

その他の各
支出小計

職員給与及
び臨時職員
賃金

備品購入費

修繕工事費

賃借料等

委託料

役務費

需用費

現金支出合
計①

施設利用者
１人当たり
現金支出

施設利用者
１人当たり
修繕工事費
を除く経常
経費

（施設名）

（円）

（円
/人
）

現金支出合計　 607,033,495 円

生
涯
学
習
総
合
セ
ン
タ
ー

中
央
公
民
館
神
指
分
館

北
公
民
館

南
公
民
館

大
戸
公
民
館

一
箕
公
民
館

東
公
民
館

湊
公
民
館

北
会
津
公
民
館

河
東
公
民
館

行
仁
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

日
新
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

城
北
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

城
西
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

松
長
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

真
宮
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

謹
教
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

鶴
城
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

城
南
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

八
田
地
区
交
流
セ
ン
タ
ー

少
年
の
家

河
東
収
蔵
庫

真
宮
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー
（
物
置
）

0

100,000,000

200,000,000

300,000,000

400,000,000

0

2,000

4,000
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施設別一般財源相当額及び施設利用者 1人当り同金額
【平成 23年度決算】

一般財源相
当額
(＝①‐③ )

施設利用者
１人当たり
一般財源相
当額

（施設名）

（円）

（円
/人
）

一般財源相当額合計　 592,878,854 円
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館
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公
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仁
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テ
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テ
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テ
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テ
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テ
ィ
セ
ン
タ
ー

真
宮
コ
ミ
ュ
ニ
テ
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収
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（
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1
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0
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5
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1
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0
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4
39
5
39
6 1,1
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2,8
20

施設別総年間コスト　及び施設利用者１人当たり同金額
【平成 23年度決算】

総年間コスト
(＝小計①＋
②－③）

施設利用者１
人当たり
総年間コスト

（施設名）

（円）

（円
/ 人
）

総年間コスト合計　 711,852,424 円
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（３）サービス情報〔１．集会施設〕【平成23（西暦2011）年度集計】

　　表4-1-1-8）サービス状況一覧

 　

24

施設名称 施設数 職員数 蔵書数

謹教 直営 555,399 29.00 30,885 72,032 267,440 147,910 542,079

神指 直営 9,003 3.00 3,045 9,334 0 0 0

北公民館 永和 直営 26,876 2.50 9,170 28,080 4,948 759 2,191

南公民館 門田 直営 39,457 3.00 7,322 23,400 7,998 1,838 5,842

大戸公民館 大戸 直営 8,756 2.50 2,267 21,600 3,377 127 359

一箕公民館 一箕 直営 24,728 3.00 6,009 25,920 12,147 2,290 7,105

東公民館 東山 直営 35,686 2.50 9,403 23,400 3,741 1,134 1,888

湊公民館 湊 直営 7,161 2.40 1,319 14,040 10,236 236 656

北会津公民館 荒舘 直営 7,774 5.00 2,990 28,080 4,001 209 561

河東公民館 河東 直営 19,025 5.00 3,602 23,400 13,009 331 1,117

公民館計 733,865 57.90 76,011 269,286 326,897 154,834 561,798

行仁 7,895 2.15 539 3,891

日新 14,288 6.15 1,192 3,410

城北 14,936 4.12 1,142 4,092

城西 15,891 2.12 1,366 3,410

松長 15,969 4.12 1,410 6,426

荒舘 11,544 4.15 1,054 3,410

謹教 16,520 6.24 1,655 4,402

鶴城 13,429 6.12 1,466 3,131

城南 15,893 4.15 1,618 6,140

ｺﾐｾﾝ計 126,365 39.32 11,442 38,313

河東 直営 1,942 0.10 367 17,520

少年の家 鶴城 直営 2,779 1.00 148 360

河東収蔵庫 河東 直営 0.00 0 0

荒舘 0.0 0.00 0 0

その他計 1.10 515 17,880

施設合計 98.32 87,968 325,479 326,897 154,834 561,798

運営形
態

施設利用
延べ人数
（人）

市民利用室
延べ実稼動
時間数（時

間）

市民利用室
延べ利用可
能時間数（
時間）

年間蔵書貸
出件数

年間蔵書貸
出冊数

生涯学習総合セン
ター
中央公民館神指分
館

10施設

行仁コミュニティセ
ンター

指定管
理

日新コミュニティセ
ンター

指定管
理

城北コミュニティセ
ンター

指定管
理

城西コミュニティセ
ンター

指定管
理

松長コミュニティセ
ンター

指定管
理

真宮コミュニティセ
ンター

指定管
理

謹教コミュニティセ
ンター

指定管
理

鶴城コミュニティセ
ンター

指定管
理

城南コミュニティセ
ンター

指定管
理

9施設
八田地区交流セン
ター

一般市民
の利用が
ないため、
利用者デ
ータ無

真宮コミュニティセ
ンター（物置）

カウントし
ていない
ため、利
用者デー
タ無

4施設

一部一般
市民の利
用がない
等のため
、利用者
データ無

23施設

一部一般
市民の利
用がない
等のため
、利用者
データ無
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　　図4-1-1-9）職員数及び施設利用者1,000人当たり職員数

　

　　図4-1-1-10）年間貸室稼動状況

　　図 4-1-1-11）図書蔵書数及び年間貸出件数

≪概況≫

　北会津公民館の利用者当たり職員数が大きい状況です。

　全体として稼働率は高くなく、特に大戸公民館、湊公民館、北会津公民館、河東公民館、

行仁コミュニティセンター、八田地区交流センターの稼働率が低い状況となっています。

　なお、北会津公民館については、東日本大震災による被害のため一定期間利用できない

部屋がありました。

　蔵書数、貸出件数ともに生涯学習総合センターが特に大きい状況です。
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全職員数及び利用者１人当たり職員数【平成 23年度集計値】

職員数

施設利用者
1,000人当たり
職員数

（施設名）

（人）

（人
/1
,0
00
人
）

職員数合計　 98.32 人
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）
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２．文化施設

（１）ストック情報〔２．文化施設〕【平成24（西暦2012）年３月31日現在】

　　表4-1-2-1）施設別ストック状況一覧
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施設名称 棟数

會津風雅堂 鶴城 7,306.66 鉄骨鉄筋コンクリート造 1993 18 1 140971

文化センター 鶴城 2,730.77 鉄筋コンクリート造 1978 33 3 87166

会津能楽堂 鶴城 238.47 木造 2009 2 1 2310

ホール計 10,275.90 5 230,447

中町茶室 日新 13.69 木造 1913 98 1

その他計 13.69 1

施設合計 10,289.59 6

【指標】

施設名称 施設名称

ホール計 10,275.90 ホール計 1 2 0 3

　利用者１人当たり 0.04 割合 33% 67% 0% 100%

その他計 13.69 その他計 1 0 1 0

　利用者１人当たり 割合 100% 0% 100% 0%

施設合計 10,289.59 施設合計 1 2 1 3

　利用者１人当たり 割合 33% 67% 25% 75%

施設
数

延床面積
(㎡)

代表
建物
構造

代表
建物
建築
年度

代表
建物
経過
年数

施設利用者
等人数（人）

3施設 
一般市民の
利用がない
ため,利用者
データ無

1施設 

一般市民の
利用がない
ため,利用者
データ無

4施設 

一部一般市
民の利用が
ないため,利
用者データ
無

延床面積
（㎡）

代表建物
旧

耐震基準

代表建物
新

耐震基準

代表建物
築47年超
経過施設

代表建物
築47年以下
経過施設
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　　図4-1-2-2）年度別・施設別建築状況【延床面積】

　　図4-1-2-3）延床面積（施設別・施設利用者等１人当たり）

≪概況≫

　文化センターは旧耐震基準の建物で、また、中町茶室は100年近くが経過しています。

　会津能楽堂は、利用者数が少ないため1人当たり延床面積が大きくなっています。
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合計値

（建築年度）

（延床面積、㎡）

（ 1981.6以降）新耐震基準
7,627.80㎡（ 74.1％）

築 50年超
13.69㎡
（ 0.1％）

築 50年以下（ﾎｰﾙ・ SRC/RC耐用年数内）
10,275.90㎡（ 99.9％）

新耐震基準適用
（ 1981.6.1 ）

旧耐震基準（ 1981.5以前）
2,661.79㎡（ 25.9％）

ホール
（ SRC/RC ）
耐用年数
（ 50年）
経過ライン
（ 1961.4.1 ）
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（２）コスト情報〔２．文化施設〕【平成23（西暦2011）年度決算】

　　表4-1-2-4）施設別コスト状況一覧
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（単位：円）

施設名称

會津風雅堂 鶴城 147,124,000 147,124,000 85,259,200 232,383,200 140,971 67,820 147,056,180 232,315,380

文化センター 鶴城 35,752,000 35,752,000 22,366,410 58,118,410 87,166 35,880 35,716,120 58,082,530

会津能楽堂 鶴城 606,515 606,515 4,830,000 5,436,515 2,310 165,690 440,825 5,270,825

ホール計 183,482,515 183,482,515 112,455,610 295,938,125 230,447 269,390 183,213,125 295,668,735

中町茶室 日新 757,100 757,100 0 757,100 0 757,100

757,100

その他計 757,100 757,100 0 757,100 0 757,100

757,100

施設合計 184,239,615 184,239,615 112,455,610 296,695,225 269,390 183,970,225 296,425,835

【利用者１人当たり】 （単位：円）

施設名称

ホール計 183,482,515 183,482,515 112,455,610 295,938,125 230,447 269,390 183,213,125 295,668,735

　利用者１人当たり 796 796 488 1,284 1 795 1,283

その他計 757,100 757,100 0 757,100 0 757,100

757,100

　利用者１人当たり

施設合計 184,239,615 184,239,615 112,455,610 296,695,225 269,390 183,970,225 296,425,835

ｇｔ

施設
数

現金支出合
計①

左記のうち
修繕工事費

を除く
経常経費

減価償却費
②

全支出合計
(＝①＋②）

施設利
用者延
べ人数（
人）

現金収入
合計③

一般財
源相当
額

(＝①－
③)

総年間コスト
(＝小計①＋
②－③)

3施設 
一般市
民の利
用がない
ため,利
用者デ
ータ無

1施設 

一般市
民の利
用がない
ため,利
用者デ
ータ無

4施設 

一部一
般市民
の利用
がないた
め,利用
者データ
無

現金支出合
計
①

左記のうち
修繕工事費

を除く
経常経費

減価償却費
②

全支出合計
（=①+②）

施設利
用者延
べ人数（
人）

現金収入
合計③

一般財
源相当
額

(＝①－
③)

総年間コスト
(＝小計①＋
②－③)

一般市
民の利
用がない
ため,利
用者デ
ータ無

一部一
般市民
の利用
がないた
め,利用
者データ
無
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　　図4-1-2-5）施設別現金支出及び施設利用者1人当たり現金支出並びに修繕工事費を除く経常経費

　　図4-1-2-6）施設別一般財源相当額及び施設利用者1人当たり同金額

　　図4-1-2-7）施設別総年間コスト及び施設利用者１人当たり同金額

≪概況≫

　施設規模の大きい會津風雅堂については、現金支出、一般財源、総年間コストともに大

きい状況です。

　利用者1人当たりでは会津能楽堂の総年間コストが大きくなっています。
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施設別現金支出内訳状況【平成 23年度決算】
その他の各支
出小計
職員給与及び
臨時職員賃金
備品購入費
補修工事請負
費
賃借料等
委託料
役務費
需用費
現金支出合計
①
施設利用者１
人当たり
現金支出
施設利用者１
人当たり
修繕工事費を
除く経常経費

（施設名）

（円）

（円
/人
）

現金支出合計　 184,239,615 円
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一般財源相当額
(＝①－③ )

施設利用者１人
当たり
一般財源相当額

（施設名）

（円）

（円
/人
）

一般財源相当額合計　 183,970,225 円
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総年間コスト
(＝小計①＋②

－③ )

施設利用者１人
当たり
総年間コスト（施設名）

（人） （円
）

総年間コスト合計　 296,425,835 円
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（３）サービス情報〔２．文化施設〕【平成23（西暦2011）年度集計】

　表4-1-2-8）サービス状況一覧
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施設名称 施設数 運営形態 職員数

會津風雅堂 鶴城 指定管理 140,971 12.00 581 988 581

文化センター 鶴城 指定管理 87,166 6.00 1,536 2,208 1,536

会津能楽堂 鶴城 直営 2,310 0.00 98 309 98

ホール計 230,447 18.00 2,215 3,505 2,215

中町茶室 日新 直営 0.10 365 365 0

その他計 0.10 365 365 0

施設合計 18.10 2,580 3,870 2,215

施設利用延
べ人数
（人）

市民利用室
延べ実稼動
数（室日）

市民利用室
延べ利用可
能数（室日）

年間貸室利
用延べ件数

3施設
一般市民の
利用がない
ため、利用
者データ無

1施設

一般市民の
利用がない
ため、利用
者データ無

4施設

一部一般市
民の利用が
ないため、
利用者デー
タ無
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　　図4-1-2-9）職員数及び施設利用者等人数1,000人当たり職員数

　　図4-1-2-10）年間貸室稼動状況

　　図4-1-2-11）年間延べ利用人数及び利用件数

≪概況≫

　會津風雅堂と文化センターの利用者が多い状況です。

　文化センターの稼働率は69.6％であり、比較的高い稼働率となっています。なお、貸

室数が多いため、貸室利用延べ件数が多くなっています。

　會津風雅堂については、利用人数は多いものの、稼働率は58.8％にとどまっています。
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【用途別）市民文化系施設　総括】

１．集会施設

　（１）ストック情報

1. 施設数は23、延床面積は22,496.59㎡です。

比較的近年に整備した建物が多いものの、北公民館、南公民館、北会津公民館、

河東公民館、神指分館、少年の家などは旧耐震基準の建物です。

大戸公民館、湊公民館、北会津公民館、八田地区交流センター、少年の家につい

ては利用者1人当たり延床面積が大きくなっています。なお、北会津公民館について

は東日本大震災による被害のため一定期間利用できない部屋がありました。

　（２）コスト情報

総年間コストは約7億1,200万円です。

施設規模の大きい生涯学習総合センターについては、現金支出、一般財源、総年間

コストともに大きくなっています。なお、当センターの貸館においては、全ての利用

者に使用料を負担してもらっており、現金収入が多くなっています。

大戸公民館、湊公民館、北会津公民館、河東公民館、少年の家については、利用者

1人当たりの金額が大きくなっています。なお、北会津公民館については東日本大震

災による被害のため一定期間利用できない部屋がありました。

　（３）サービス情報

北会津公民館の利用者当たり職員数が大きい状況です。

全体として稼働率は高くなく、特に大戸公民館、湊公民館、北会津公民館、河東公

民館、行仁コミュニティセンター、八田地区交流センターの稼働率が低い状況となっ

ています。

なお、北会津公民館については、東日本大震災による被害のため一定期間利用でき

ない部屋がありました。

蔵書数、貸出件数ともに生涯学習総合センターが特に大きい状況です。

２．文化施設

　（１）ストック情報

施設数は4、延床面積10,289.59㎡です。

文化センターは旧耐震基準の建物で、また、中町茶室は100年近くが経過していま

す。

会津能楽堂は、利用者数が少ないため1人当たり延床面積が大きくなっています。

　（２）コスト情報

総年間コストは約2億 9,600万円です。

施設規模の大きい會津風雅堂については、現金支出、一般財源、総年間コストと

もに大きい状況です。

利用者1人当たりでは会津能楽堂の総年間コストが大きくなっています。

　（３）サービス情報　

會津風雅堂と文化センターの利用者が多い状況です。

文化センターの稼働率は69.6％であり、比較的高い稼働率となっています。なお、

貸室数が多いため、貸室利用延べ件数が多くなっています。

會津風雅堂については、利用人数は多いものの、稼働率は58.8％にとどまってい

ます。
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